
“ 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    1  di  4 

Oggetto: Acquisto dei servizi UNIPAY pagoPA per la gestione degli incassi e 
conservazione a norma dei documenti connessi offerti da Unimatica Spa – 
Periodo 1/3/2021 – 31/12/2023 – Istr. 46_2021 – CIG Z2030C5954 

 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 
- Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 

2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 



“ 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    2  di  4 

Oggetto: Acquisto dei servizi UNIPAY pagoPA per la gestione degli incassi e 
conservazione a norma dei documenti connessi offerti da Unimatica Spa – 
Periodo 1/3/2021 – 31/12/2023 – Istr. 46_2021 – CIG Z2030C5954 

 

 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e 
comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con 
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto 
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, 
Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della 
normativa vigente; 

VISTA la RdA CI/UCF/2021/036 del 23/2/2021, con la quale si comunica quanto segue: 
- come stabilito dall’articolo 65, comma 2, del Decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217, entro 

il 28 febbraio 2021 i pagamenti di tutte le PA dovranno transitare sulla piattaforma dei 
pagamenti elettronici pagoPA, realizzata per rendere più semplice, sicura e trasparente 
qualsiasi operazione verso la Pubblica Amministrazione. Il termine, rispetto al 30 giugno 2020, 
è stato prorogato dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 c.d. decreto “Semplificazioni”; 

- al fine di adempiere a tale obbligo, ASI ha provveduto ad individuare all’interno 
dell’Amministrazione, con delega del Presidente, il soggetto incaricato di realizzare le 
procedure necessarie all’adesione e al successivo monitoraggio dello sviluppo del sistema dei 
pagamenti. Tale figura è stata individuata nella persona del dott. Ferdinando Giammarini, 
capo dell’Ufficio Economato e Fiscale all’interno dell’Unità Contabilità e Finanza, accreditato 
quale Persona Incaricata dall’Ente Creditore (IEC) e Referente dei Pagamenti nominato 
dall’Ente Creditore aderente a pagoPA (RP); 



“ 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    3  di  4 

Oggetto: Acquisto dei servizi UNIPAY pagoPA per la gestione degli incassi e 
conservazione a norma dei documenti connessi offerti da Unimatica Spa – 
Periodo 1/3/2021 – 31/12/2023 – Istr. 46_2021 – CIG Z2030C5954 

 

 
- avendo eseguito con successo l’accreditamento dell’Agenzia Spaziale Italiana sul portale 

PagoPA, alla data odierna occorre approntare per tempo i sistemi propedeutici all’accettazione 
sulla piattaforma, dal 1 marzo 2021, dei pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso 
sistemi di pagamento elettronico; 

TENUTO CONTO che con la sopracitata nota: 
- si comunica che si intende quindi dotare l’Agenzia dei servizi offerti da Unimatica SpA, la 

quale ha provveduto all’integrazione della piattaforma UNIPAY con PagoPA e che, come da 
preventivo prot. 1493 del 23/02/2021 allegato alla presente richiesta, offrirebbe ad ASI una 
soluzione, di durata triennale (arco temporale 2021-2023), comprensiva di: 
• gestione degli incassi in connessione con il portale dei pagamenti SPC (PagoPA);  
• portale dei pagamenti integrabile con il portale dell’Agenzia;  
• consolle di gestione per i funzionari dell’Agenzia;  
• conservazione a norma per 10 anni dei documenti prodotti;  
• servizio di assistenza;  
• fino a 250 transazioni incassate gratuite per anno;  
• impostazione ambiente, attivazione procedura, realizzazione reportistica;  
• giornata di formazione on-line al personale dell’Ente ; 

-  si evidenzia che Unimatica già fornisce ad ASI i programmi Unifatt-PA e UniOPI 
personalizzati da ASI per le proprie necessità gestionali e sono informaticamente integrati già 
con il SW in uso per la gestione del ciclo passivo della fatturazione, garantendo una gestione 
integrata della contabilità finanziaria e patrimoniale. A tali processi andrebbe a integrarsi, 
mediante l’affidamento al succitato Fornitore (di comprovata affidabilità e professionalità), la 
gestione degli incassi e la conservazione dei documenti che transiteranno sul portale PagoPa, 
garantendo ad ASI maggior armonizzazione e completezza dei flussi informativi nonché 
ulteriore controllo e armonizzazione di tutte le operazioni inerenti la conduzione economico-
finaziaria dell’Ente; 

- si comunica che la società Unimatica SpA ha quotato i servizi sopracitati € 1.000,00 IVA 22% 
esclusa; 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisto nell’ambito di quanto richiesto dal RUP con 
nota CI/UCF/2021/036 del 23/2/2021; 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria;  

VISTO l’art. 1 della legge 120/2020; 



“ 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    4  di  4 

Oggetto: Acquisto dei servizi UNIPAY pagoPA per la gestione degli incassi e 
conservazione a norma dei documenti connessi offerti da Unimatica Spa – 
Periodo 1/3/2021 – 31/12/2023 – Istr. 46_2021 – CIG Z2030C5954 

 

 
RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 
1. l’affidamento alla società Unimatica Spa , ex art. 1 della legge 120/2020, della fornitura dei 

servizi UNIPAY PagoPA per la gestione degli incassi e conservazione a norma dei 
documenti, per il periodo 1/3/2021 – 31/12/2023; 

2. di imputare l’importo di € 1.200,00 (IVA al 22% inclusa), a carico del capitolo 1.03.02.19.009. 
“Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione” CRA 07.01.01 “Direzione Information 
Technology & Logistica” - Ob.Fu. 02.001.010 “Approvvigionamenti” –  centro di costo UCF. 
“Unità Contabilità Finanza  - del preventivo finanziario decisionale e gestionale  2021  e 
triennale 2021-2023 con la seguente ripartizione: 
• Euro 406,67 sull’esercizio finanziario 2021; 
• Euro 406,67 sull’esercizio finanziario 2022;  
• Euro 406,67 sull’esercizio finanziario 2023; 

3. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Unimatica SpA per un 
totale complessivo di € 1.000,00 oltre IVA; 

4. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Claudio Vescovo. 
 

Il Responsabile Delegato 
(Dr. Aldo Lucisano) 


	- Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 ed il bilancio triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad oggetto: “Proroga, dal 1  ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale ...
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	- come stabilito dall’articolo 65, comma 2, del Decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217, entro il 28 febbraio 2021 i pagamenti di tutte le PA dovranno transitare sulla piattaforma dei pagamenti elettronici pagoPA, realizzata per rendere più sempl...
	- al fine di adempiere a tale obbligo, ASI ha provveduto ad individuare all’interno dell’Amministrazione, con delega del Presidente, il soggetto incaricato di realizzare le procedure necessarie all’adesione e al successivo monitoraggio dello sviluppo ...
	- avendo eseguito con successo l’accreditamento dell’Agenzia Spaziale Italiana sul portale PagoPA, alla data odierna occorre approntare per tempo i sistemi propedeutici all’accettazione sulla piattaforma, dal 1 marzo 2021, dei pagamenti spettanti a qu...
	- si comunica che si intende quindi dotare l’Agenzia dei servizi offerti da Unimatica SpA, la quale ha provveduto all’integrazione della piattaforma UNIPAY con PagoPA e che, come da preventivo prot. 1493 del 23/02/2021 allegato alla presente richiesta...
	-  si evidenzia che Unimatica già fornisce ad ASI i programmi Unifatt-PA e UniOPI personalizzati da ASI per le proprie necessità gestionali e sono informaticamente integrati già con il SW in uso per la gestione del ciclo passivo della fatturazione, ga...
	- si comunica che la società Unimatica SpA ha quotato i servizi sopracitati € 1.000,00 IVA 22% esclusa;
	DETERMINA
	1. l’affidamento alla società Unimatica Spa , ex art. 1 della legge 120/2020, della fornitura dei servizi UNIPAY PagoPA per la gestione degli incassi e conservazione a norma dei documenti, per il periodo 1/3/2021 – 31/12/2023;
	2. di imputare l’importo di € 1.200,00 (IVA al 22% inclusa), a carico del capitolo 1.03.02.19.009. “Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione” CRA 07.01.01 “Direzione Information Technology & Logistica” - Ob.Fu. 02.001.010 “Approvvig...
	3. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Unimatica SpA per un totale complessivo di € 1.000,00 oltre IVA;
	4. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Claudio Vescovo.
	Il Responsabile Delegato
	(Dr. Aldo Lucisano)

		2021-02-24T15:07:24+0100
	Aldo Lucisano


		2021-02-24T15:19:18+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




